A Deum majorem slexerunt, alii vero hoc non ausi, quantum ex ipsorum verbis percipimus, propter dogmata quæ explicatu difficilia sunt, prophetas ac Patres dono defraudant quod illis a Deo donatum fuerat per Christum, per quem omnia facta sunt²²; nam si omnia, perspicuum etiam est, quæ illis revelata fuerunt præclara et peracta, signa sanctorum mysteriorum cultus Dei per ipsum facta fuisse. Jam quoniam undeque muniri necesse est generosos Christi milites pro veritate, nusquam pro virili fieri permittentes ingressum falsæ persuasioni, age et hæc consideremus. Nam fortasse primum Joannis de Christo testimonium esse dicent: « Qui post me venit, ante me factus est, quia prior me erat²³; » et illud: « Ex plenitudine ejus nos omnes accepimus, et gratiam pro gratia²⁴, » et quæ sequuntur, dictum fuisse ex persona discipuli. Unde necesse est intelligentiam hanc refellere, ceu coactam et non consequentem. Admodum enim violentum est existimare repente adeo et importune Baptistæ orationem interruptam fuisse ab oratione discipuli. Et sane vel cuilibet qui tantillum judicare sciat contextum orationis eorum quæ dicuntur, lectionis series aperta est: **107** « Illic erat, quem dixi: Qui post me venit, ante me factus est, quia prior me erat²⁵. » Docet autem Baptista quomodo ante se factus sit Jesus, dictus ipso Baptista prior, quia sit « primogenitus omnium creaturæ²⁶, » per illa verba: « Quoniam ex plenitudine ejus nos omnes accepimus²⁷. » Ob hanc enim causam inquit, « Ante me factus est, quoniam prior me erat²⁸, » et ob hanc causam intelligo eum priorem me existere et apud Patrem honorabiliorem esse, quoniam ex ejus plenitudine tum ego, tum prophetæ, qui me antecesserunt, sumpserimus, nempe gratiam diviniorum, et majorem, et propheticiam, pro ea gratia quæ secundum electionem nostram recepta est; ob hanc autem causam « ante me » etiam « factus est, quoniam prior me erat, » quia ex plenitudine ejus cum haussemus, intelleximus etiam legem per Moysen, non a Mose, datam fuisse²⁹: gratiam vero et veritatem per Jesum Christum non solum datam, sed etiam factam fuisse. Nempe Deo et Patre ipsius, tum legem per Moysen dante, tum veritatem et gratiam per Jesum Christum faciente: gratiam autem et veritatem per Jesum Christum faciente, quæ homines prævenit. Candidius enim et simplicius interpretantes ea verba, « Gratia et veritas per Jesum Christum facta est³⁰, » non disruciamur, perinde quasi contrarium his sit illud: « Ego sum via, veritas, et vita³¹; » nam si Jesus est qui dicit, « Ego sum veritas » qui fieri potest ut veritas per Jesum fiat, cum aliquis per seipsum non fiat? Sed intelligendum est quod αὐτοαλήθεια ea quæ est

²² Joan. 1, 3. ²³ ibid. 15. ²⁴ ibid. 16. ²⁵ Joan. 1, 15. ²⁶ Colos. 1, 15. ²⁷ Joan. 1, 16. ²⁸ ibid. 15. ²⁹ ibid. 17. ³⁰ ibid. ³¹ Joan. xiv, 6.

(81) Ἐπειδὴ. Lego ἐπεὶ δέ. Mox codex Bodleianus recte habet φράσσεσθαι, Regius et Barberinus, φράσσειν, walc.

per se veritas, ipsa illa quæ est substantialis, et, ut ita dicam, primum exemplar illius veritatis quæ in animabus inest rationis capacibus, a qua veritate veluti imagines illius impressæ fuerunt spectantibus veritatem, non per Jesum Christum facta est, neque omnino per aliquem, sed a Deo. Quemadmodum enim neque Sermo ille qui in principio erat apud Deum ⁴², non est per aliquem; neque sapientia illa, quam creavit initio viarum suarum Deus ⁴³, non est per aliquem: sic neque veritas illa est per aliquem. Verum quæ apud homines est veritas, per Jesum Christum facta est; verbi gratia, veritas quæ in Paulo inest cæterisque apostolis, per Jesum Christum facta est. Nec mirum est, si veritas cum sit una, multas quasi veritates ab illa dicamus diffluere. Vidit enim David ille propheta multas veritates, dicens ⁴⁴: « Veritates exquiret Dominus. » Non enim unam exquirat veritatem veritatis ipsius Pater, sed multas, per quas servantur qui eas habent. Simile vero quiddam huic orationi de veritate et veritatibus dictum invenimus de justitia et justitiis. Ipsa enim justitia **108** quæ ex se est et substantialis, Christus est, « qui factus est nobis sapientia a Deo, justitiæque, et sanctificatio, et redemptio ⁴⁵ [perfecta]. » Ab illa autem justitia ea justitia formatur quæ in unoquoque inest, ita ut in his qui servantur, multæ fiant justitiæ; hanc ob causam etiam scriptum est ⁴⁷: « Justus Dominus, et justitias dilexit: » sic enim in veris exemplaribus et cæteris traditionibus juxta Septuaginta et ipso Hebraico invenimus. Inspice vero num isto modo alia quoque, quæ Christus esse dicitur singulariter, pro proportione multiplicata, plurium numero efferi possint; verbi gratia, Christus est vita nostra, quemadmodum Servator ipse inquit ⁴⁸: « Ego sum via, veritas et vita; » et Apostolus ⁴⁹: « Quandocunque Christus manifestatus fuerit vita nostra, tunc et vos cum illo manifestabimini in gloria. » Rursus in Psalmis scriptum ⁵⁰: « Melior misericordia tua super vitas. » Nam quia Christus in unoquoque inest vita, ideo multiplicantur vitæ; fortassis isto modo et illud inquirendum: « Num experimentum quæritis ejus, qui in me loquitur Christus ⁵¹? » Ferme enim in unoquoque sancto Christus invenitur, et fiunt per unum Christum multi Christi, illius imitatores, et transformati ad illius similitudinem, qui est imago Dei; unde per prophetam inquit Deus: « Ne tetigeritis christos meos ⁵². » Quod igitur in enarrando visi sumus præterisse; nempe, « Gratia et veritas per Jesum Christum facta est ⁵³, » obiter nunc expliculmus, insuper ostendentes Joannis Baptistæ hanc esse vocem, adhuc etiam per hæc verba testimonium reddentis Filio Dei.